
 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 507 del 28/03/2025 esecutiva il 02/04/2025 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

507 28/03/2025 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 56 28/03/2025 

 
OGGETTO: REALIZZAZIONE EVENTO DAL TITOLO “LIDRÎS” NELL’AMBITO DELLA 

RICORRENZA “FIESTE DE PATRIE DAL FRIÛL – ANNO 2025”. ACCERTAMENTO 
ENTRATA CONTRIBUTO E AFFIDAMENTO AL CORO VÔS DE MONT A.P.S. DI 
TRICESIMO - CIG B642C4B8B0. 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO 

 
PREMESSO che: 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 87 del 16.07.2024 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 24.07.2024 si è preso atto del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 153 del 19.11.2024 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2025 – 2027; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 67 del 18.12.2024 si è preso atto della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2025 – 2027; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 18.12.2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione armonizzato 2025-2027 e i relativi allegati; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 14.01.2025 è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione (PEG) 2025 – 2027 parte finanziaria; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 54 del 25.03.2025 è stato approvato il piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2025 – 2027; 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Tavagnacco da anni pone particolare attenzione nei 
riguardi della valorizzazione della lingua e della cultura friulana realizzando interventi culturali mirati e 
promuovendo annualmente iniziative in questo ambito come l’adesione, ormai dal 2018, alla 
ricorrenza “Fieste de Patrie dal Friûl” istituita con L.R.6/2015 il 3 aprile di ogni anno; 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 11.02.2025 con cui veniva autorizzato il 
Sindaco a presentare la domanda di contributo sul Bando dell’Agenzia Regionale per la Lingua 
Friulana (ARLEF) per il sostegno delle manifestazioni culturali realizzate dagli enti locali del Friuli per 
la celebrazione della “Fieste de Patrie dal Friûl” per l’anno 2025; 
VISTO che nella suddetta Deliberazione n. 23 del 11.02.2025 veniva proposta la realizzazione di un 
evento musicale dal titolo “LIDRÎS” (Radici) rivolto a tutta la cittadinanza ad ingresso libero, nei locali 
del Teatro Comunale “Paolo Maurensig” di Tavagnacco, allo scopo di presentare e valorizzare la 
tradizione friulana attraverso la musica, le parole e scenografie dedicate, precisando che la 
realizzazione di tale evento era subordinata all’ottenimento del contributo economico; 
RICORDATO che con PEC prot. n. 3.851 del 12.02.2025 veniva inoltrata all’Agenzia Regionale per la 
Lingua Friulana (ARLEF) la domanda di contributo di cui sopra per la realizzazione dell’evento 
“LIDRÎS” del Coro Vôs di Mont A.P.S. di Tricesimo per una spesa complessiva, comprendente il 
compenso artistico e le spese organizzative/logistiche pari a € 2.196,00, a fronte della richiesta di 
contributo pari a € 1.976,40; 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 507 del 28/03/2025 esecutiva il 02/04/2025 

RISCONTRATA la comunicazione pervenuta dall’ARLEF (PEC prot. n. 5617 del 04.03.2025) relativa 
alla concessione del contributo al Comune di Tavagnacco a valere sul Bando per il sostegno delle 
manifestazioni culturali realizzate dagli enti locali del Friuli per la celebrazione della “Fieste de Patrie 
dal Friûl” per l’anno 2025, per un ammontare pari a € 1.409,16; 
CONSIDERATO che l’ARLEF nella medesima comunicazione ha rimarcato che le attività culturali 
finanziate dovranno essere realizzate nel periodo compreso fra il 24 marzo e il 27 aprile 2025; 
VALUTATO pertanto a fronte del contributo assegnato, di procedere celermente all’affidamento del 
servizio, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice dei contratti pubblici d.lgs. n. 36/2023 e 
ss.mm.ii., che prevede la possibilità di ricorrere ad affidamento diretto rivolto ad un solo operatore 
economico quando la spesa non superi, al netto di IVA, l’importo di € 140.000,00 per le forniture di 
beni e/o di servizi, nel rispetto dei principi di risultato, di fiducia, di rotazione di cui agli artt. 1 e succ. 
del citato d.lgs. n. 36/2023; 
VISTO l’art. 25 comma 2 del d.lgs. 36/2023 che prevede che “Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all'art. 26”; 
EVIDENZIATO che l’evento “LIDRÎS” (Radici) svolto dal soggetto CORO VÔS DE MONT A.P.S. è 
riferito a progetti culturali frutto di particolari interpretazioni ed elaborazioni, non comparabili e proprie 
del soggetto stesso e quindi trattasi di rappresentazione artistica unica; 
AVVIATA pertanto la trattativa RDO n. rfq_92555 in data 21.03.2025 sul portale digitale e-Appalti FVG 
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia riferita alla realizzazione dell’evento dal titolo “LIDRÎS” 
(Radici) con l’esecuzione di canti in lingua friulana e italiana oltre a villotte della tradizione friulana, 
comprensiva oltre del compenso artistico anche della predisposizione del programma di sala e degli 
oneri SIAE per l’importo pari a € 1.300,00 + IVA 22%, alla quale è stata invitato il soggetto CORO 
VÔS DE MONT A.P.S. di Tricesimo (UD); 
PRESO ATTO che il soggetto CORO VÔS DE MONT A.P.S. entro i termini previsti dalla trattativa 
RDO avviata su piattaforma e-Appalti FVG, ha confermato l’offerta economica riferita al servizio 
richiesto e ha fornito la documentazione necessaria per procedere all’affidamento quale il possesso 
dei requisiti ai sensi degli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023 del Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii., 
l’accettazione di tutte le condizioni contenute nella documentazione d’affidamento nonché la 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
TENUTO CONTO dalle verifiche effettuate, che l’Associazione CORO VÔS DE MONT A.P.S. di 
Tricesimo non è soggetta a DURC e pertanto la stessa ha provveduto ad allegare alla 
documentazione richiesta la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà per quanto attiene la propria 
regolarità contributiva; 
APPURATA l’assenza di annotazioni al Casellario Informatico ANAC; 

DATO ATTO che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B642C4B8B0 relativo al 
contratto in oggetto; 
RITENUTO di accertare il contributo dell’Agenzia Regionale per la Lingua Friulana (ARLEF) 
assegnato al Comune di Tavagnacco a valere sul Bando per il sostegno delle manifestazioni culturali 
realizzate dagli enti locali del Friuli per la celebrazione della “Fieste de Patrie dal Friûl” per l’anno 
2025 pari a € 1.409,16 sul capitolo di entrata n. 2252-80 afferente la Cultura, ricordando che si tratta 
di entrata a destinazione vincolata riferita a contributi regionali che vanno a dare copertura finanziaria 
alle attività e ai relativi impegni di spesa finalizzati esclusivamente alla ricorrenza “Fieste de Patrie dal 
Friûl” per l’anno 2025; 
RITENUTO altresì: 

• di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 
36/2023 e ss.mm.ii., nel rispetto dei principi di risultato, di fiducia e di rotazione di cui agli artt. 1 
e successivi del citato D.Lgs. n. 36/2023 e tempestività dell’azione amministrativa, al soggetto 
CORO VÔS DE MONT A.P.S. con sede a Tricesimo (UD) in via San Pelagio n. 5, C.F. 
94001470304 e P.I. 01740100308, la realizzazione l’evento “LIDRÎS” (Radici) nell’ambito della 
“Fieste de Patrie dal Friûl” 2025 alle condizioni della trattativa RDO n. rfq_92555 sul portale 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 507 del 28/03/2025 esecutiva il 02/04/2025 

digitale e-Appalti FVG della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia prot. n. 7.170 del 
21.03.2025; 

• di impegnare a favore di CORO VÔS DE MONT A.P.S. di Tricesimo l’importo complessivo di 
€ 1.586,00 IVA 22% inclusa che comprendente il compenso artistico, la predisposizione del 
programma di sala e tutti gli oneri SIAE, che trova adeguata copertura finanziaria al cap. 
1523-20 afferente al Servizio Cultura - Bilancio di previsione 2025; 

PRECISATO che l’uso del Teatro Comunale Paolo Maurensig per quanto attiene l’evento in parola, 
vista la minor entrata assegnata, rientrerà tra gli utilizzi previsti in Convenzione a favore del Comune 
di Tavagnacco, a diretta gestione della ditta Concessionaria del Teatro stesso, alla quale è già stata 
fornita opportuna informazione; 
CONSIDERATO che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del Codice dei Contratti 
Pubblici è lo scrivente, in qualità di Responsabile dell’Area Istruzione, Cultura e Demografico; 
ACCERTATA l’insussistenza in capo allo scrivente di situazioni di conflitto di interesse (anche 
potenziale), in attuazione dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 7 del DPR n. 
62/2013 e ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;  
DATO ATTO altresì che, ai sensi del vigente regolamento dei controlli interni, con la sottoscrizione 
del presente atto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza 
amministrativa dello stesso ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 
VISTI 

- il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 sul Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
- il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42 del 05-05-2009” così come modificato e integrato dal 
D.lgs. 126/2014; 

- il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- l’atto sindacale prot. n. 8.682 del 04.04.2024 di conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa dell’Area Istruzione - Cultura - Demografico fino al 30.04.2025 e ravvisata quindi 
competenza dello scrivente all’adozione del presente atto; 

 
D ET ER M IN A 

 
Per i motivi citati in premessa, che qui si hanno per richiamati: 
1. di accertare l’entrata di € 1.409,16 a titolo di trasferimento dell’Agenzia Regionale per la Lingua 

Friulana (ARLEF) assegnato al Comune di Tavagnacco a valere sul Bando per il sostegno delle 
manifestazioni culturali realizzate dagli enti locali del Friuli per la celebrazione della “Fieste de Patrie 
dal Friûl” per l’anno 2025, come segue: 

 

Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2025 2025  
B642C4B8B0 

E/2252/80 CONTRIB/TRASF. 
CORRENTI REG.LI PER 
TEATRI, ATTIVITA' 
CULTURALI E SERVIZI 
DIVERSI NEL 
SETTORE CULTURALE 

2 1 1 2 17 1.409,16 ARLEF AGENZIA 
REGIONALE PER LA 
LINGUA FRIULANA   
cod.fisc. 94094780304/ p.i. 

 

2.  di dare atto che si tratta di entrata a destinazione vincolata riferita a contributi regionali che vanno 
a dare copertura finanziaria alle attività e ai relativi impegni di spesa finalizzati esclusivamente alla 
ricorrenza “Fieste de Patrie dal Friûl - anno 2025”; 

3. di affidare al soggetto CORO VÔS DE MONT A.P.S. con sede a Tricesimo (UD) in via San 
Pelagio n. 5, C.F. 94001470304 e P.I. 01740100308, la realizzazione dell’evento “LIDRÎS” 
(Radici) rivolto a tutta la cittadinanza da realizzarsi ad ingresso libero presso i locali del Teatro 
Comunale “Paolo Maurensig” di Tavagnacco, nell’ambito della “Fieste de Patrie dal Friûl” anno 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 507 del 28/03/2025 esecutiva il 02/04/2025 

2025, alle condizioni della trattativa RDO n. rfq_92555 avviata sul portale digitale e-Appalti FVG 
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia (prot. n. 7.170 del 21.03.2025); 

4. di assumere a favore del soggetto CORO VÔS DE MONT A.P.S. per quanto esposto al 
precedente punto 3., l’importo complessivo di € 1.586,00 IVA 22% inclusa, come segue: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo 
(eu) 

Soggetto 

2025 2025 B642C4B8B0 S/1523/20 5-2 SERVIZIO TEATRI, ATTIVITA' 
CULTURALI E SERVIZI DIVERSI 
NEL SETTORE CULTURALE : 
PRESTAZIONE DI SERVIZI  
LINGUA FRIULANA (CAP. 
2552,85-2252,85-3552,85) 

1 3 2 99 999 1.586,00 CORO VÔS DE 
MONT APS   
cod.fisc. 
94001470304/ p.i. 
IT   01740100308 

 
5. di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che: 

a) il fine che si intende perseguire è quello di valorizzazione la lingua e la cultura friulana, 
attraverso un evento nell’ambito della “Fieste de Patrie dal Friûl – anno 2025” da svolgersi 
presso il Teatro Comunale “Paolo Maurensig”;  

b) l'oggetto del contratto è la realizzazione di una serata corale dal titolo “LIDRÎS” (Radici);  
c) l’importo del contratto è pari a € 1.586,00= IVA inclusa; 
d) il contratto sarà definito mediante scambio di corrispondenza in formato elettronico ai sensi 

dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023; 
e) la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del Codice dei contratti pubblici d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii; 

6. di dare atto che alla liquidazione della spesa in favore del creditore come sopra individuato, 
provvederà il Responsabile del Servizio su presentazione di regolare fattura elettronica, verificata 
la conformità del servizio e la regolarità contributiva; 

7. di precisare altresì che l’uso del Teatro Comunale “Paolo Maurensig” per quanto attiene l’evento in 
parola, rientra tra gli utilizzi previsti in Convenzione a favore del Comune di Tavagnacco, a diretta 
gestione della ditta Concessionaria del Teatro stesso, alla quale è già stata fornita opportuna 
informazione; 

8. di dare atto altresì che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto 
dedicato ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010, come da specifica dichiarazione da parte del 
creditore; 

9. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista 
dall'art. 37, comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013, così come modificato dal 
D.Lgs. 97/2016, nelle apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito web del 
Comune di Tavagnacco. 

Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO 
 (F.to Pierantonio Marcato) 
 



 

Comune di Tavagnacco – Determina n. 507 del 28/03/2025 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

507 28/03/2025 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 56 02/04/2025 

 
OGGETTO: REALIZZAZIONE EVENTO DAL TITOLO “LIDRÎS” NELL’AMBITO DELLA 
RICORRENZA “FIESTE DE PATRIE DAL FRIÛL – ANNO 2025”. ACCERTAMENTO ENTRATA 
CONTRIBUTO E AFFIDAMENTO AL CORO VÔS DE MONT A.P.S. DI TRICESIMO - CIG 
B642C4B8B0  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 02/04/2025 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 1.586,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2025 2025 B642C4B8B0 S/1523/20 5-2 SERVIZIO 
TEATRI, 
ATTIVITA' 
CULTURALI E 
SERVIZI 
DIVERSI NEL 
SETTORE 
CULTURALE : 
PRESTAZIONE 
DI SERVIZI  
LINGUA 
FRIULANA 
(CAP. 2552,85-
2252,85-3552,85) 

1 3 2 9
9 

9
9
9 

1.586,00 CORO VÔS DE MONT APS   
cod.fisc. 94001470304/ p.i. IT  
01740100308 

799 

 
 Accerta l’entrata complessiva di euro 1.409,16 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Accert. 

2025 2025   2252/80 CONTRIB/TRASF. 
CORRENTI 
REG.LI PER 
TEATRI, 
ATTIVITA' 
CULTURALI E 
SERVIZI DIVERSI 
NEL SETTORE 
CULTURALE 

2 1 1 2 1
7 

1.409,16 ARLEF AGENZIA 
REGIONALE PER LA 
LINGUA FRIULANA   
cod.fisc. 94094780304/ p.i.  

131 

 
         
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2025/532 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 507 del 28/03/2025 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

507 28/03/2025 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 56 02/04/2025 

 
OGGETTO: REALIZZAZIONE EVENTO DAL TITOLO “LIDRÎS” NELL’AMBITO DELLA 
RICORRENZA “FIESTE DE PATRIE DAL FRIÛL – ANNO 2025”. ACCERTAMENTO ENTRATA 
CONTRIBUTO E AFFIDAMENTO AL CORO VÔS DE MONT A.P.S. DI TRICESIMO - CIG 
B642C4B8B0  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 04/04/2025 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 19/04/2025. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 04/04/2025 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Annamaria Di Lenardo 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: REALIZZAZIONE EVENTO DAL TITOLO “LIDRÎS” NELL’AMBITO DELLA RICORRENZA “FIESTE DE PATRIE DAL FRIÛL – ANNO 2025”. ACCERTAMENTO ENTRATA CONTRIBUTO E AFFIDAMENTO AL CORO VÔS DE MONT A.P.S. DI TRICESIMO - CIG B642C4B8B0.
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’AREA ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: REALIZZAZIONE EVENTO DAL TITOLO “LIDRÎS” NELL’AMBITO DELLA RICORRENZA “FIESTE DE PATRIE DAL FRIÛL – ANNO 2025”. ACCERTAMENTO ENTRATA CONTRIBUTO E AFFIDAMENTO AL CORO VÔS DE MONT A.P.S. DI TRICESIMO - CIG B642C4B8B0
	Riferimento pratica finanziaria : 2025/532

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: REALIZZAZIONE EVENTO DAL TITOLO “LIDRÎS” NELL’AMBITO DELLA RICORRENZA “FIESTE DE PATRIE DAL FRIÛL – ANNO 2025”. ACCERTAMENTO ENTRATA CONTRIBUTO E AFFIDAMENTO AL CORO VÔS DE MONT A.P.S. DI TRICESIMO - CIG B642C4B8B0

